ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

Об утверждении шкалы оценивания результатов ГИА в 2021 году

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации
от 26.02.2021 №256, Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденным приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от
07.11.2018 №189/1513, письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 19.02.2021 №05-20

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить шкалу оценивания результатов выполнения
экзаменационных работ участников государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования согласно
приложению к приказу

2. Отделу общего образования довести настоящий приказ до сведения
руководителей муниципальных органов управления образованием,
подведомственных общеобразовательных организаций.

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием
довести настоящий приказ до сведения общеобразовательных организаций.

4. Центру оценки качества образования ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»
организовать работу по обеспечению оценивания экзаменационных работ,
выполненных в форме основного государственного и государственного
выпускного экзаменов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника
управления общего образования.

Заместитель Губернатора Тюменской области,
директор департамента

Приложение к приказу
Департамента образования и науки Тюменской области

от i /  № J # £ '/(7 a?

Шкала оценивания результатов выполнения экзаменационных работ
участников государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования
(в соответствии с федеральной шкалой определения

первичных баллов и перевода в пятибалльную оценку)

- в форме Основного государственного экзамена (ОГЭ)

1.1. Русский язык
Минимальное количество первичных баллов, подтверждающее освоение

обучающимися образовательных программ основного общего образования, -
15 баллов.

Шкала пересчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 1 4 1 5 - 2 2 23-28,
из них не менее 4 баллов

за грамотность
(по критериям ГК1-ГК4).
Если по критериям ГК1-

ГК4 обучающийся набрал
менее 4 баллов,

выставляется отметка «3»

29-33,
из них не менее 6 баллов за
грамотность (по критериям

ГК1-ГК4).
Если обучающийся набрал

менее 6 баллов,
выставляется отметка «4».

1.2. Математика
Минимальное количество баллов по математике, подтверждающее

освоение обучающимися образовательных программ основного общего
образования, -  8 баллов, набранных в сумме за выполнение заданий по
алгебре и геометрии.

Шкала пересчета первичного балла за выполнение
экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале

Отметка по
пятибалльной
шкале

«2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 7 8-14,
из них не менее 2

баллов за выполнение
заданий по геометрии
(задания 15-19, 23-25)

15-21,
из них не менее 2

баллов за
выполнение заданий

по геометрии (задания
15-19, 23-25)

22-31,
из них не менее 2

баллов за
выполнение
заданий по

геометрии (задания
15-19, 23-25)

2

- в форме Выпускного государственного экзамена (ГВЭ)

2.1. РУССКИЙ ЯЗЫК (устно, письменно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки

«3», - 5 баллов.
Шкала пересчета первичного балла за выполнение

Отметка по пятибалльной
шкале «2» «3» «4» «5»

Общий балл Iо

5 - 1 0 11 - 1 4 1 5 - 1 7

2.2. МАТЕМАТИКА (письменно - литера «А», «С»)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки

«3», - 4 балла.
Шкала пересчета суммарного балла за выполнение

Отметка по пятибалльной
шкале « 2 » «3» «4» «5»
Общий балл со1о

4 -6 1 CD 10-14

2.3. МАТЕМАТИКА (письменно - литера «К»)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки

«3», - 3 балла.
Шкала пересчета суммарного балла за выполнение

Отметка по пятибалльной
шкале «2» «3» «4» «5»
Общий балл 0 -2

ю■со 001CD 9 - 1 0

2.4. МАТЕМАТИКА (устно)
Минимальное количество баллов, необходимое для получения отметки

«3», - 5 баллов.
Шкала пересчета суммарного балла за выполнение

Отметка по пятибалльной
шкале « 2 » «3» «4» «5»

Общий балл ■NJ-1О

сл 1 О
)

-s
j ! 00 9 - 10

3